cf. Reg. s. Ben. c. 29
cf. Matth. 18, 22
f. 198
cf. Luc. 23, 43
cf. Matth. 21, 32
cf. 2. Reg. 12, 13
cf. 2. Paral. 33, 11—13
cf. 3. Reg. 21, 29
Joh. 6, 37

a) corr. aus quae. b) corr. aus quod. c) inuadito. d) corr. aus artam.
richt über das Gedicht ist leider nicht geeignet, Licht über die noch nicht völlig geklärte Verfasserfrage zu verbreiten. Dass auch Petrus diaconus das Carmen mit priscianischen Schriften zusammen überliefert vor sich hatte, beweist die Nennung des Flavius Dardanus als Verfassers. Denn einen Dardanus (wohl identisch mit Dardanius dem Verfasser einer Schrift περί σταθμών, saec. IV) citiert allein Priscian in seiner Abhandlung De figuris numerorum (ed. Keil, Grammatici latini III 408). Von dort hat ihn Petrus als älteren griechischen Autor — man kennt von seinen Fälschungen her diese seine Vorliebe — erborgt, und in Flavius hat man wohl einen willkürlichen „griechischen“ Zusatz — in Erinnerung an den oft von ihm verwerteten byzantinischen Kaisertitel, — nicht eine durchschimmernde echte Überlieferung über den ähnlich schon mit Wahrscheinlichkeit erschlossenen Namen des wirklichen Verfassers des Gedichts, zu sehen. Denn die Angabe temporibus beati Benedicti lässt vermuten, dass auch Petrus in Wahrheit Priscian für den Verfasser, resp. „Übersetzer“ hielt; wer aber Cassius Mineus oder Migneus sein soll, ist völlig unklar. Vermutlich ist es nur eine von Petrus' beliebten Mystifikationen.

locus iustorum a diebus Domini vim patitur, et violenti rapiunt illud? Si ergo cuncta redigenda sunt usui, reddatur alteri, quod alter extra usum sibi diripuit. Si autem communis monachorum temo Casinensis abbas fluctuantes portum tenere desiderat, et post Charibdis anfractum illis mederi non recusat, cur impietas quosdam naufragos iam secus litus sedentes evasisse deplorat? Nonne homines utriusque sexus extra usum manantes, | uterque generans uterque gravidat et gravidatur, uterque genitor et genitrix, uterque natum fovet et nutrit, uterque in cunabilis prolem fascia stringit? Salomon extra usum Roboam duodenis generat¹⁾, mulieres sacrae extra usum sine dolore pariunt. Invidus Orion et sicosus Bootes alter alterius sibi usum usurpat. Nonne de more pennigero volatu homo²⁾ mare transvolat, caecum videmus suere, filum per acus foramen inducere, peculiare animal verba ab usu formare, autumnali tempore arbuscula poma gignere, hieme tonitrua mugire, fulgura coruscare, hiems aestatis, aestas temporis hiemis invicem sibi commutare? Vitula ab usu agnam parit ex bipede tripodem, ex quadrupede sex, quod pedem scimus generari. Aqua vero, miro dictu, non solum ligna sed et ignem comburit, ignis nempe e contra aquam consumit. Cum haec et alia his similia mutato usu invicem alternantur, non usu, sed solo Dei nutu cuncta reguntur. Quod autem dicis iam postea sciens omnem sibi reversionis aditum denegari, a Casinensibus ita intelligitur, quia delinquentem constrinxit et illi posuit legem et terminum, per quot vices se cognoscerat recipi. Abbatem vero non constrinxit tali lege, nec terminum constituit, sed liberum in omnia dereliquit. Fugientem vero et delinquentem ideo constrinxit ut, cum post tertiam vicem non fuerit receptus, non possit querelare contra abbatem; nam abbatem in omnia constituit liberum, ut quot in vicibus voluerit venire ille frater, tot vicibus recipi debeat, quia Deus non iudicat secundum praesentia, nec secundum praeterita, sed sicut est unusquisque. Et propterea beatus Benedictus abbatem non constrinxit in non recipiendo, sed ut recipiat, ut si forte fratrem non lucratus fuerit in secunda vice, lucretur in tertia, et si non in tertia, lucretur in quarta et in quinta, similiter et in reliquum tempus.

f. 198'

cf. Num.
22, 28

Lotharius²⁾ imperator dixit: * 'Quamquam variae sermonum diversitates contra Casinensem ecclesiam protulissetis, tamen quia ad vestra famina luculenter satis Petrus diaconus ac Romani imperii fidelis respondit, omnesque dubietates de nostris mentibus fugavit, quisque ad suum hospitium redeat, mane | iterum ad conflictum reversuri. Petrus autem in imperiali aula cum Bertulfo nostro cancellario remaneat, imperii servitia peracturus'. Haec ubi dicta dedit, quisque ad tentoria sua recessit. Nocte vero adveniente, imperator pro tribunali residens gesta imperatorum, regum, ducum, principum³⁾ Grecorum, Ismaelitarum, et diversarum gentium⁴⁾ recitare praecepit et illorum sententias singillatim annotare.

f. 199

a) non.

¹⁾ Das rechnet Hieronymus *Epist. LXXII c. 1* (*Opp. cd. Vallarsius I. 436*) heraus. ²⁾ *Chron. l. c. c. 114 p. 831. Die ganze vorangegangene Erörterung (von f. 196' an) ist daselbst gestrichen und statt dessen gesetzt: Haec et alia multa cum dicerent.* ³⁾ Romanorum *add. Chron.* ⁴⁾ de annalibus imperatorum *add. Chron. Diese sehr vage und phantastische Angabe irgendwie zu verwerthen, scheint bedenklich.*

iul. 15¹⁾

Ubi autem Titaneum iubar resplenduit arvis, caesar matutinum se agens, accitis imperii aulicis, utrasque partes ante se convenire praecepit, et dum venissent, caesar in consistorio residens dixit: 'Ea quae conferenda sunt, praecipimus ut scripturarum testimoniis vestras sententias muniat, ut remotis omnibus dubietatis ambagibus, tenaciter iustitiae *, aequitati ac veritati inherere queamus'. Cistellensis respondit: 'Jure cum adolescente isto pro Casinensi ecclesia disputanti esset congregiendum, nisi de schismate et haeresi ipse et Casinensis congregatio denotata fuisset'. Petrus diaconus dixit erubescens: 'Conticescat lingua frenetica, quae prius in latratum quam in aequa verba prorupit'. Ad haec Lotharius imperator, eius verba anticipans, dixit: 'Quoniam pro Casinensi ecclesia solus contra omnes congregi coepisti, civiliter et non furiose te respondere convenit; indecens namque est, ut in imperiali aula versantes, et domesticia^{a)} imperatoris effecti, inhonestum vel insulsum in sermone, incesso vel habitu proferatis'. Petrus diaconus dixit: 'Si aliquid, sacratissime imperator et semper auguste, vester servus in locutione excessit, Cistellensis me coegit, qui ab ipso disputationis principio ab iniuriis coepit, et in iniuriis perseverat'. Cistellensis respondit: 'Dic, ubi iniurias irrogavi?' Petrus diaconus dixit: 'Cum nobis excommunicationis et scismae titulum infixistis, tunc iniurias Casinensi ecclesiae intulistis'. Cistellensis respondit: 'Si placet, edicito, quae sit iniuria'. Petrus diaconus dixit: 'Iniuria est, quae verbis fallentibus irrogatur; vos autem falsissime loqui ante dominum imperatorem veriti non estis, cum nos de heresi infamastis'. Cistellensis respondit: 'In me est falsitas?' Petrus diaconus dixit: 'Non falsitatem, sed ipsam falsitatis radicem in te manere perspiciuum est. Quod si ita non est, immo quia est, edisserere, unde sit heresis dicta?' Cumque ad haec Cistellensis conticuisset, Lotharius imperator dixit: 'Vos dicite, unde sit haeresis dicta'. Petrus diaconus dixit: 'Haeresis dicta est ab eligendo. Priscis namque temporibus, cum diversi diversas doctrinas disseminarent, et unusquisque, quod sibi utile et rectum videbatur, eligeret, | electiani²⁾ ab electione, haeretici vero a corde erecto appellati sunt. Sed gratia Dei, quae vult omnes salvos facere, et ad agnitionem veritatis venire, nunquam Casinensis congregatio in haeresim decidit, nunquam contra Romanam, sed semper cum Romana ecclesia sensit. Nostra autem fides talis est: Credimus in Deum patrem omnipotentem, et in Jesum Christum filium eius, ante omnia tempora de patre ineffabiliter natum, et in Spiritum sanctum, de patre et filio procedentem, et hos tres deitate, potestate, magnitudine, natura unum esse profitemur. Recipimus etiam patrum quatuor sancta concilia et decretalia Romanorum pontificum, dicta et scripta sancti papae Leonis, luculenti et praeclari doctoris, usque ad iota unum et unum apicem. Quicquid praeterea Romani pontifices damnaverunt, damnamus, et quod laudaverunt et tenuerunt, et nos similiter laudamus et modis omnibus retinemus. Haec est fides nostra, de qua si redarguendi sumus, si placet, edisserat Cistellensis'. Peligrimus patriarcha respondit: 'Assertioni, quam Petrus Casinensis diaconus protulit, non est aliquis qui contraire possit sub caelo. Quicumque enim aliquid contra fidem Romanae ecclesiae sentit, vere est per omnia haereticus aestimandus'. Petrus diaconus dixit: '[Pr]o re^{b)} modo dominum patriarcham locutum fuisse constat. Fides enim Romanae ecclesiae super Petrum principem apostolorum